令和４年深谷市教育委員会第１１回定例会会議録

深谷市教育委員会

令和４年深谷市教育委員会第１１回定例会

日  時  令和４年１１月９日（水）

      開 会 午前１０時３０分

      閉 会 午前１１時５０分

場  所  本庁舎 ３階 ３－１会議室

出席委員  教 育 長   小 栁 光 春

      教育長職務代理者   鵜 養 美 季

委 員   丸 山 和 崇

      委 員   島 﨑 祐 子

委 員   荒 井   泉

出席職員  教 育 部 長   荻 野 昌 利

      教育部次長兼教育総務課長   松 村   一

      教育施設課長   中 島 武 彦

      教育部次長兼教育研究所長   嘉 藤   央

      学校教育課長   兵 頭 一 樹

      教育部次長兼生涯学習   韮 塚 洋 明

      スポーツ振興課長

      文化振興課長   持 田   淳

      図 書 館 長   吉 岡 紀久江

      教育総務課課長補佐   福 島   崇

１ 開会

  教育長が開会を宣告

２ 開議

  教育長が開議を宣告

３ 前回議事録の承認

  第１０回定例会の会議録を全員異議なく承認

４ 会議録署名委員の指名

  教育長が丸山委員を指名

５ 報告

（１） 深谷市教育委員会後援に関する事務取扱要綱に基づく承認について

   教育部次長兼教育総務課長より説明。全員異議なく承認

（２） 令和５年度深谷市立幼稚園園児募集について

     教育部次長兼教育総務課長より説明。全員異議なく承認

（３） 令和５年度埼玉県学力・学習状況調査への参加について

   学校教育課長より説明。質疑応答後、全員異議なく承認

（４） 深谷市教育委員会だより「こころざし第５６号」（令和４年１０月発行）

について

     学校教育課長より説明。全員異議なく承認

（５） 第１５回「手紙でつむぐ『ありがとう』の思い」審査結果について

     学校教育課長より説明。全員異議なく承認

（６） 新型コロナウイルス感染拡大防止等における幼稚園、小中学校の対応に

係る基本方針ｖｅｒ．２０の一部改正について

     学校教育課長より説明。全員異議なく承認

（７） 令和４年度「埼玉県教育委員会表彰」の受賞者について

     学校教育課長より説明。全員異議なく承認

（８） 令和４年１０月深谷市立小・中学校教員等の発令について【非公開】

学校教育課長より説明。全員異議なく承認

６ 協議

（１） 第３期深谷市教育振興基本計画（案）について

   教育部次長兼教育総務課長より説明。全員異議なく承認

７ 議案

議案第２５号 指定管理者制度導入に向けた公民館事務等の引継ぎについて

   教育部次長兼生涯学習スポーツ振興課長より説明。質疑応答後、原案のと

おり可決

議案第２６号 令和４年度教育委員会の事務の管理及び執行の状況の点検及び

評価等について

   教育部次長兼教育総務課長より説明。質疑・討論なく、原案のとおり可決

議案第２７号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

   教育部次長兼教育総務課長より説明。質疑・討論なく、異議ない旨を回答

することに決する

議案第２８号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

   教育部次長兼生涯学習スポーツ振興課長より説明。質疑・討論なく、異議

ない旨を回答することに決する

８ 閉会

教育長が閉会を宣告

議事等の概要

報告１ 深谷市教育委員会後援に関する事務取扱要綱に基づく承認について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教育部次長兼教育総務課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

             （質疑なし）

 報告２ 令和５年度深谷市立幼稚園園児募集について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教育部次長兼教育総務課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

             （質疑なし）

 報告３ 令和５年度埼玉県学力・学習状況調査への参加について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

     島 﨑 委 員  解答ログとは何か教えて下さい。

           また、近隣市町村の動向等が分かれば教えて下さい。

   学校教育課長  解答ログとは、設問ごとの解答時間、解答順序等のことで

す。

           近隣市町村の動向については、紙媒体で実施するのが深谷

市、熊谷市、タブレットを活用して実施するのが本庄市、寄

居町となっています。

本市が紙媒体とした理由は、２点あります。

１点目は、昨年度タブレット環境のテストがありました

が、まだ課題があったため、そちらを考慮しました。

２点目は、これまで紙媒体で実施してきた実績があるた

め、経年変化を確認する上でも今までと同様の調査が望まし

いと考え、来年度についても、紙媒体で実施することとなっ

ています。

   島 﨑 委 員  以前、英語の全国学力・学習状況調査が、パソコン室で実

施されましたが、かなりトラブルがあったと聞いています。

大切な調査であるため、慎重に取り組んでいただければと思

います。

 報告４ 深谷市教育委員会だより「こころざし第５６号」（令和４年１０月発

行）について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

             （質疑なし）

 報告５ 第１５回「手紙でつむぐ『ありがとう』の思い」審査結果について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

          （質疑なし）

 報告６ 新型コロナウイルス感染拡大防止等における幼稚園、小中学校の対応

に係る基本方針ｖｅｒ．２０の一部改正について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

              （質疑なし）

 報告７ 令和４年度「埼玉県教育委員会表彰」の受賞者について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

          （質疑なし）

 報告８ 令和４年１０月深谷市立小・中学校教員等の発令について【非公開】

協議１ 第３期深谷市教育振興基本計画（案）について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教育部次長兼教育総務課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

             （意見、質疑なし）

議案第２５号 指定管理者制度導入に向けた公民館事務等の引継ぎについて

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教育部次長兼生涯学習  （概要を説明）

   スポーツ振興課長

   教 育 長  本議案について、質疑はありませんか。

   島 﨑 委 員  方針は、教育委員会だけで策定しているのか、それとも市

長部局等と相談しながら策定しているのか教えて下さい。

   教育部次長兼生涯学習  市として深谷市地域振興財団と関わる担当部署としては、

   スポーツ振興課長 企画財政部となっており、職員の配置については総務部、自

治会活動の窓口については協働推進部、諸証明の発行につい

ては市民生活部、また、経費を議会に提出する必要もあるた

め、そこでも企画財政部が関連しています。こういった各関

係部課と協議し、合意を得ながら方針の策定を行っていま

す。

  教 育 長  本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

            本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手をお

願いします。

           （全員賛成）

         本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

議案第２６号 令和４年度教育委員会の事務の管理及び執行の状況の点検及び

評価等について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教育部次長兼教育総務課長  （概要を説明）

   教 育 長  本議案について、質疑はありませんか。

          （質疑なし）

          本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

            本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手をお

願いします。

           （全員賛成）

         本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

議案第２７号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

議案第２８号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

次回令和４年第１２回定例会は、１２月１４日（水）午後

１時３０分から開会です。

以上で、令和４年深谷市教育委員会第１１回定例会を閉会

します。